
t 

  
  

 
DIPARTIMENTO DI DIRITTO PRIVATO 
E CRITICA DEL DIRITTO 
Via VIII Febbraio 1848, 2 
35122 Padova 
+39 049 827 3329 
direzione.dpcd@unipd.it 
www.dirprivatocritica.unipd.it 
CF 80006480281 
P.IVA 00742430283 

 

 

Rep. n.               Prot. n.            del  
Anno 2026   Tit. VII   Cl. 1   Fasc. 1 

 
OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice della selezione 2025_IR_03_DPCD per il conferimento di 
un Incarico di ricerca, ai sensi dell’art. 22-ter della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, per attività di ricerca dal 
titolo “Il modello della repubblica di Roma antica nel dibattito tra federalisti e antifederalisti per l'approvazione 
della costituzione del 1787" – Responsabile Scientifico e Tutor: Prof. Umberto Vincenti  

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 
VISTA la Legge 240/2010 e successive modifiche e integrazioni e, in particolare l’art. 22-ter della Legge come 

modificato dalla Legge n. 79/2022 di conversione, con modificazioni, del Decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, 

che ha introdotto l’istituto dell’Incarico di ricerca; 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento per il conferimento di incarichi di ricerca ai sensi dell’art. 22-ter della 

legge 240/2010” emanato con D.R. Rep. 4508/2025 del 31 ottobre 2025, in vigore dal 18 novembre 2025; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Diritto Privato e Critica del Diritto del 19/12/2025 con cui 

sono stati designati i componenti della Commissione giudicatrice della procedura di conferimento di un 

incarico di ricerca attraverso valutazione comparativa; 

VISTO il bando di selezione per il conferimento di un Incarico di ricerca per attività di ricerca dal titolo “Il 

modello della repubblica di Roma antica nel dibattito tra federalisti e antifederalisti per l'approvazione della 

costituzione del 1787" - Responsabile scientifico e Tutor Prof. Umberto Vincenti, pubblicato all’Albo di Ateneo 

in data 16/02/2026; 

CONSIDERATA la scadenza del bando in data 03/03/2026 ore 13.00; 

 

DECRETA 
 

di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice della selezione per il conferimento di n. 1 Incarico di 

ricerca per attività di ricerca dal titolo “Il modello della repubblica di Roma antica nel dibattito tra federalisti e 

antifederalisti per l'approvazione della costituzione del 1787" - Responsabile scientifico e Tutor Prof. Umberto 

Vincenti, nella seguente composizione: 

 
Prof. Umberto Vincenti (componente effettivo) 
Prof.ssa Paola Lambrini (componente effettivo) 
Prof.ssa Giorgia Zanon  (componente effettivo) 
Prof.ssa Silvia Viaro (componente supplente) 
 
 
Padova, data di registrazione 
 

Il Direttore 

Manlio Miele  
  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

mailto:direzione.dpcd@unipd.it
http://www.dirprivatocritica.unipd.it/

		2026-03-04T13:29:34+0100
	IT
	Manlio   Miele




